dam spectarent. Ea quod & tanti doctrina magistri sit ( quo vno abunde suum pretium tuetur ) & plena singularibus arcanis ad regendam virtutem priuatam operatorum, & operam quam hominibus impendunt, opinor legentibus non erit iniucunda. [ Prima igitur, inquit, tua, tuimetipsius cura sit. Caue vnquam vel Deo, vel animo seu conscientia tua defis, his enim duobus, fies ad alios iuandos habilior. Esto in vilibus obeundis promptus, & alacer; vt demissionis sancta pares tibi virtutem & augeas. Quare pias preces tute ipse trades Lusitanorum filiis, mancipiis, ciuibus Christianis, & mortalium nemini id officium credes. Sic te tuaque facilius intuentibus probabis, plusque iis proderis, si qui tua ope egerint venturis nimirum ad te audiendum libentius, sacramque doctrinam condiscendam. Pauperes in nosocomio viles & identidem, ad eos verba facies de necessariis, ad conscientiam illorum spectantibus, hortaberis que ad sacra confessionis, & communionis mysteria, vt qui ferè admissa peccata, morbis luant; ac si tibi licebit non modo confitentibus aures dabis, sed quamcumque poteris opem feres, tum per te ipse ministrando, tum subsidia corporum ab aegrotantium custode, & & procuratore iis comparando, quem item in modum adibis ad carceres sapius, vrgebisque ad officia hominis Christiani, & quoad valebis, ad animum, serio vitæ omnis peractæ confessione integra purgandum, nam sunt in hoc hominum genere, qui nunquam rite confessi sunt: sodalibus vero misericordiam inculcabis, eorum incumbant liberationi, & egestati pauperum leuandæ. Sodalitatem quoque illam quacumque poteris iuuabis & si quando reddenda incident quorum aut dominus ignoratur aut conditio incerta liberam patitur restitutionem, ea sodalitati misericordiam addices omnia, etsi alioqui ob oculos habeas quorum sustentandæ inopiæ censeris optimè collocanda; cuius mei consilii sunt hæc quas subdo rationes. Prima quod in tanta confusione mendicabulorum, multi foedissima scelera, furore egestatis miserabili prætexunt. Hos autem sodalium in omnes vigilantia, & cura faciliè discernet ab reliquis, tuque securius sodalium manibus quam tuis; nullo doli metu ea dispensabis. Deinde, si semel vulgabitur, habere te quæ pauperibus diuidas, confluentur ad te pascendorum magis studio corporum; quam ad leuamentum animarum; quod nequaquam fiet, si semel intelligant, quod ijs conferas nihil tibi esse in oculis præter pia conscientia adiumenta. Tertio neminem offendes, suspectum te meministi facies sacrae pecunie in tuos vsus imminuta, quod qui essent procliuitate improba faciliè ausuri; de aliis faciliè suspicantur. Quibus incommodis maturè occurritur, si quod dixi, sodalium manibus, distribuenda in pauperes pecunia credatur. Posset tamen tam grauis vrgeret ratio vt secus tibi omnino agendum ex Dei gloria iudicares, quod tunc vt facias non veto. In familiari consuetudine caue nisi de piis, & animi rebus colloquia conferas; tam vero cautè ac prudenter etiam cum amicissimis, vtque tibi visi fuerint, intimis, agito; vt si eos quandoque habiturus esses inimicissimos Sic

vbique cunctis relicturus es documenta tuæ probitatis, ac si costibi renuntiare amicitiam contingeret, sua solum id culpa, suo cum dedecore fecerint. In tanta hominum actutus prauitate, teipsum circumspecte, tibi attendito; in hac tui solitudine Deus tibi iucundius sapiet, & tui ipsius perspicientiam assequeris in dies clariorem. Nostri, mihi credito neglectu, & multam amicis recedendi à nobis ansam damus, & offensionem aliis quibus nec amici sumus, nec satis noti. Prædicationem verbi Dei quoad in te fuerit omittes nunquam. Eius enim fructus cum ad vniuersos pertineat, singularis est ad Dei gloriam, & salutem animarum momenti. Videbis tamen ne difficilia pertractes, aut dubia. Claris esto contentus, & passim probatis, atque ad mores idoneis. Reprehendantur vitia, & norit auditor te diuinam offensam vehementer dolere, sortemque peccantium, flagitiosam vitam præcipitantium in aternas pœnas. Crebro dic de morte repentina, quæ improuisos de medio tollit; adde vnum aut alterum caput, de cruciatibus Christi Iesv: quo vel Deum compellet peccator, vel indignetur peccatori Deus, moueasque auditorium tuum omni industria ad detestationem scelerum, & vberes fletus, obeundaque confessionis & Eucharistiæ diuina Sacramenta. Obseruabis autem diligentissimè, ne quem de pulpito ex iis notasse videre, qui magistratu vel alio titulo in vrbe eminent; peiores facit reprehensio publica eiusmodi homines, non emendat. Præstabit illos domum conuenire, & vultu placido, ac sereno monere, sed quæ sita verborum suauitate beneuola, & blanda, quæ nihil præferat austerum, & asperum, imo aliis complexu peramico, aliis demissione tui, malecundo moniti libertatem, prout gradus cuiusque ferre videbitur: amicitiam si tecum profiterentur, eius fiducia arguendi erunt liberius; sed correctione aptata ad mensuram familiaritatis. Nolunt diuites, & potentes duriuscule secum agi, rati que pro nihilo si nos ab se auersos habuerint, patientiam veri, & nostri obseruantiam vltro excutiunt. In excipiendis confessionibus hominum negotiosorum, vel dissidentium, aut laborantium impuris amoribus; duo ex iis oportet exigas; primùm aliquot diis admodum serio in seipfos descendant, vitamque suam distincto examine retexant, notatis perspicue illius peccatis, & (quod tutius foret) in carta perscriptis. Alterum vt satisfaciant nominibus, quibus tenentur summo iure, priusquam absoluantur. Hoc est male parta iustis Dominis reddant; occasiones recidivas abscindant; inimicis reconcilientur. Fit enim plarumque, vt ad genua sacerdotis omnia promittant; accepta criminum absolutione, nihil præstent; hanc vero vt mitius expectent, & Christiana quæ debent officia exsoluant libentius, iuuandi erunt in re illorum meditatione quæ spectant ad primam Exercitiorum hebdomadam, vt probe agnoscant, quo fine à Deo sint conditi; quantum ab eo exararint; peccatorum quanta sit grauitas, sceditas, execratio coram Deo, & vindicta quam atrox. Mortis præterea certæ, incertum semperque imminens momentum, ætatis præteritæ seuerissimam rationem

ad

ad inexorabile tribunal; immensitatem pœnarum, & æternitatem. Aduertendum etiam nonnullos fallaci pudore turpitudinum admissarum sic infatuari, vt nunquam se satis Confessariis euoluant; sic terreri alios & percelli, vt diffisi, animo concidant. Hic multa opus est affabilitate & cunctatrice solertia donec animum omnem nudarint penitus, eleuandaque potius culparum grauitas misericordiae diuinæ fiducia, quàm terrenda metu iustitiæ vindicis. Addet quoque illis plurimum animi, si profitebere quæ ipsi confitentur haudquaquam tibi noua accidere, audisseque te olim magis insolita. Incides quandoque in homines, qui vel ex diuturna consuetudine cum infidelibus, aut omisso pridem Christiani epuli vsu sacro, siue ex alia pestilenti causa, vacillent in fide augustissimi Sacramenti. Sic istos in omnem versabis partem, vt suam tibi perfidiam, dubitationes & chimeras prodant; dehinc omnem contendes operam, vt hac nube discussa scabiantur indubitata persuasione Christi Iesu in Eucharistia præsentis; & si ex iis impetrabis, vt eius ad mensam frequenter accedant, magnopere iuuerit ad eos vna & suis criminibus, & erroribus eximendos. Si accedent Præfecti, Procuratores, ministri regij, & alieni negotij actores, apud te peccata posituri, exquires sollicitè, cuiusmodi lucra inde ij colligant? an exsoluant quæ debent? num in monopolia coëant? vtrum pecuniam regiam occupent in quæstus proprios? & his similia. Nec tibi sat dictum putabis si generatim responderint, de alieno se nihil habere. Nam cum eo vsque peruagata sint illic iniqua commercia, vix vt ea quisquam religioni ducar, audenter asserent, nihil se cuiquam debere, cum sint tamen reuera, multis restituendis obnoxij. Hæc ergo te ex iis expiscari oportet, per ea quæ attigi rogandi capita, ijsque factu necessaria indicere. Urbis Vicario summè obsequens esto. Ormuzium ingressus, mox ab eo manum ad osculum flexo genu vtroque poscito, nec aut concionum, aut confessionum, aut quoduis aliud, ipsius iniussu ministerium sacrum exerceto. Qualiscumque verò suborta causa suaserit, caue vnquam ab eo te ab alienes, stude potius quantum vales amiciosem tibi in dies facere, vt hac tibi aditum facias, ad insinuanda illi primæ saltem hebdomadæ Exercitia; tantumdem præstabis cum sacerdotibus reliquis, & multa significatione tuæ in singulos obseruantia captabis, fonebisque illorum beneuolentiam, vt eos si fieri poterit, ad easdem quas dixi meditationes inducas. Nec minus tibi commendatam velim erga urbis Præfectum obedientiam, demissionem, & obseruantiam; nec vnquam ab eo quicquid tandem tibi peccare videbitur, auersum animum præferas. At si amicum profitetur, & speras illi profuturum, vultu tranquillo, & hilariter admoneto, tam beneuolè atque humiliter vt clarè intelligat, vnam in ea re, ipsius animæ salutem, & famam in populum tibi cordi esse, idcirco cælatum noluisse quæ vulgo de ipso dicerentur. Quia verò non defuturi sunt qui multa de illo apud te exposculent, teque importunius vtgeant vt illum adeas, cauto hic tibi maximè opus est. Videturque

que conducibilius, si excusaueris diuinas in animis occupationes, per quas id tibi non liceat; nam si nec Dei (vt solent garrere) neque sui vilam habeat rationem, multo minus tui habiturum. Semper sit tibi commune bonum priuato antiquius, nunquam omittatur prædicandi labor, vt detur confessionibus audiendis; nunquam doctrinæ Christianæ suo quotidie tempore tradendæ cura, vt infumatur in peculiare aliud, etsi ad Dei obsequium faciat. Et teneri abs te constanter volo vt horæ vnius spatio præuertas eius scholam, quo vel ipse per te, sin minus per focium, vicos vrbs cum tintinnabulo obeas, ad colligendos in eam pueros, & plebem. Infidelibus conuertendis, quantum tibi licebit, temporis tribues, & Illustrissimum Episcopum, quo fructu hæc omnia peragantur, facies tuis literis certiozem. Lustrabis urbem quot noctibus, appositis ad mouendam populi pietatem oratiunculis quibus Deo pro ijs supplicet qui flammis piacularibus torquentur; & qui tenentur lethali scelere, & ad placandum vtrisque Deum, petes *Pater & Aue* singuli recitent. In communi congressu alacritatem præfer, ne quem asperitatis metus à fructu tuæ consuetudinis arceat, humanitatem verborum, & gratiam adhibe, ac vbi priuatim carpendus aliquis fuerit, fiat hoc amicè, condiaturque tam urbane, vt constet à te culpam damnari, non reum. Dominicis, & festis, hora de meridie prima ad alteram, vel ab altera ad tertiam in maiori æde, vel sacello misericordiæ, dices de capitibus symboli ad mancipia vtriusque sexus, ad Christianos indigenas & Lufitanorum liberos, postquam ipsemet illos ære per urbem agitato in templum coegeris, vt paulo ante, ad doctrinam sanctam vocandos monui. Ad hoc tecum hinc feres eorum capitum explanationem, ordinemque ac modum Christiano euilibet tenendum vt Deum precetur quotidie, geratque salutis suæ curam. Hanc verò formulam, pœnæ loco iis imperabis ad aliquod tempus, quos audieris pœnitentes, vt vltro deinceps, iam assueti ex illa viuant, quod iis multum profuisse experientia docuit, ac ne quem prætereat tanti boni vsus, non id modo apud eos laudabis etiam qui tecum rarius agere consuerint, sed per ædes sacras, in tabulis descriptum, propones, vt legatur ab omnibus, & ducantur ex eo apographa. Qui ad te Societatis desiderio accedent, si iudicabis idoneos, sedulo excoles: videbis attamen, ne domandi sui eorum humeris impatia onera imponas, sub quibus animis linquantur, & vbi erigi, & confirmari debuerant, desperent. In quo nouitas quædam omnino vitanda est quæ risu magis quam exemplo afficit. Aptæ est illa vincendi sui materia, ægrotis adesse in nosocomijs; vincitis in carcere; vtrisque ostiatim mendicare, & istiusmodi quæ passim occurrunt ministerijs exercerij: quos vero nostris meditationibus exercebis, & prouehendos susceperis in gradum virtutis minimè vulgarem; docebis animi motus prauos, candidè tibi penitusque nudare, valet enim ad eos debellandos mirum quantum is candor promouendumque in stadio sanctitatis, hoc si voles ab iis obtinere; fac te minime austerum, & seuerum putent; seueritatem

rem enim fiducia refugit, quæ dum iis deerit apud te, semper conscientiam tuam callidè vitabunt, quod potissimum dæmonis votum est, ut eos ab te, quam primum abducat, & à proposito pietatis quam duce te inibant, dimoueat. Cæterum illos cum animaduertes, superbix fastu, arrogantia, lasciuia & si quo alio vitio pulsari, hortare ipsimet apud se per otium ea excogitent, quæ illi expugnando idonea censeant; erunt enim illa remedia morbis ipsorum depellendis efficaciora, utque ipsis fiant inuentu facilia, præibis ipse aditum indagandi quò viam ingressi, per se cogitando illa inueniant, inuenta tecum communicent; tu quasi iam forent animorum ductores curabis ea in sermonem inducant apud agrotos in nosocomiis, apud vinctos, & alios, indicentque illis ut feret occasio, ea ipsa quæ sibi pararint remedia; sic illos quam aliis porrigunt sanabit medicina, & cuius aliis auctores fuerint, animosius haurient. Vtere hac item cum iis regula quos deprehenderis sacræ absolutioni malè comparatos. Iubebis exquirere quid profuturum credant, sibi similibus, si quos secum eadem implexos catena dæmon obstringet. Post verò quam illa repererint, quæ tibi probentur, euinces non ægre ea ut ipsi sibi adhibeant.

Offendes interdum homines ita cæcos, adeoque in suis obfirmatos & saxeos malis, ut nullis artibus reduci valeant ad vllum sui sensum; interdum ex quorum vnguibus, alienum excuti non possit; qui more quadrupedum viuant; quos odiis implacabilibus dæmon obstinatè incendat. Nullius istorum desperanda est salus, velut curationis experts, quin imo ad grauitatem periculi, augenda, inculcandaque remedia. Primum Dei amor, & reuerentia, à quo conditi, & redempti, qua fronte pergant in illum peccare? Secundum metus ignis sempiterni, iis certò nisi resipuerint parati. At enim quibusdam diurnitas scelerum; Deique, ac cœli obliuio, ita sensum omnem conscientix extinguit, & fidei lucem; ut nisi sub oculis positum, nihil certum putent, aut si putant, viuant nihilominus velut falsum putarent, aut dubium; tertium his medicamenti genus adhibebis. Pones ob oculos tristes casus, & ingentes pœnas quas in sceleratos, eorum consimiles, etiam dum hiè viuunt consuevit Deus intorquere, aliis annorum numerum morbis lethalibus contrahit; tollit alios mortibus repentinis; quosdam vxoribus, & liberis orbatos, in dedecora publica, bonorum spoliationes, conflictationes; naufragia protrudit, & terra, marique infectatur; scitò harum calamitatum metu percelli complures haud paulo violentiùs, quam æternorum mentione: quæ si minus iis profit, non erit ab recto alienum hac via illos in viam reducere. In vniuersum hoc teneto, ne homines profligatæ vitæ aggrediatis corrigere, quin prius sagaci cogitatione perspexeris utrum pacato animo sint, & excipiendis quæ ab te dicentur composito, an vero perperam affecti, odio, indignatione, seu alia quauis perturbatione contra suam salutem obfirmati, nam si erunt ab istis liberi, pretium operæ, sperabis; sin autem, intempestiuam veniet quicquid

fategeris, tum quidem procul velut aliud agens hoc vnum tentabis vt comitate familiaris vsus, & affabili consuetudine, aptisque tempori præfidiis turbatos illorum animos serenes. Si tempestatem in iis ciebit ira & vindictæ libido, faciet ad eos mitigandos, excusatio ignorantia apud illos probata, datam inde offensionem causam, non autem lædendi studio; solere Deum aliquando, nostra peccata inflictis iniuriis plectere, indignè licet, contraque omne fas habeamur, haberi nos tamen vt sumus commeriti. Forte illos olim, eadem in alios peccasse, quæ tunc Deo ultore iis rependuntur, & in beneficiis ponendum, quod detur nunc illa expungere nomina, quæ exigenda sunt ex nobis post hanc vitam longè acerbius. Idem esto quibusvis de impotentibus animi motibus quale de ira iudicium, sedandi sunt prius quam progrediare ulterius, sed argumentis solidioribus quàm quæ vulgo rebus temporariis adhibentur, vt iis attentius, & maturius reputatis deprehendere incipiant, quantum errent ab omni ratione cum iis se sinunt turbinibus abripi. Huc illos vbi perduxeris, perges videlicet salutares curas, & conscientia negotia iis paulatim suggerere, monendo, arguendo, suauiter primum ac leniter, dein magis serio, nec sine aliqua imperij specie, vt iam æqui bonique omnia consulentes, diuinæ mancipis voluntati, & in via salutis constituas. Festis & Dominicis, & fixo quot hebdomadis die, certum deliges tempus simultatibus componendis, & truncandis captionibus litium, quæ sæpe in sumptus desinunt, sorte de qua pugnatur grauiores. Id cum fiat scribarum, & procuratorum culpa vt plurimum, incumbendum est iuuandis, illorum animis, & si quæ possit ad exercitia spiritualia pertrahendi. Si aues in tui, & aliorum profectum operam locare maximè fructuosam, cum singulari animi tui voluptate, ita cum peccatoribus versare, vt magna fiducia totum tibi peccus aperiant. Sunt hi codices animati, ex quibus vberius, quam ex mortuis discitur: iis instandum est, non modo vt inde supellex dicendi ad populum affluat; verum & ad pios mentis tuæ intimæ affectus. Quod nolim sic à te accipi, vt libris abstineas in lucem editis. Imo & hos lege, & ex iis selige, tum sententias diuinæ paginae, tum sanctorum exempla quibus pondus, & auctoritas accedat remediis quæ aduersus peccata præscripseris. Quandoquidem vero suppeditari tibi necessaria rex iubet ex eo te malim, quàm alio quouis ea excipere, & hoc mihi credas libertatem perdit, qui munus admittit, nam vbi vsus est reprehensione, pudet ea vti, & obmutescimus, aut si loqui nihilo fecius tentamus, exit sermo inanis absque pondere, & efficacia. De rebus tamen alicuius momenti & pretij id cape, nam de paucis arborum fructibus, & similibus reculis non veto; dumtaxat ea lege, mox vt illas acceperis, mitas inter ægrotos in nosocomio, seu vinctos in carcere, aut alios pauperes tribuendas, vt constet non minus religiosæ charitati & abstinentiæ, tua ad pauperes recreandos parsimonia te studere, quàm modestiæ, & vrbantati, in accipiendis, quæ cum offensione diuitum reiecisses.

Notabis

Notabis nonnullos acquiescentes in suis flagitiis deliberata obstinatione, qui amicitia tua capi, & consuetudine videantur, haud quidem ut fiant ex ea meliores, sed melioris famæ, ac nominis; & ab tua impugnatione tutiores; donis quin etiam te sibi addicere conabuntur, quæ si putabis admittenda, fiat hoc sanè, sed omnino conditione hac, ut gratum habeant vicem te illis reponere, libertate amica monendi, & suadendi quæ ad ipsorum salutem facere videris. Si te ad prandium vocabunt; condices tu ipsis ad confessionem; si tu à opera in salutis suæ negotio uti nolent, tum verò illorum cumculos tibi palam patere significa, & flocci tibi esse, id genus benevolentia, quod inutile sit ad eos pro tuo munere, & sua graui necessitate adiuuandos.] Huc vsque Xauerius.

Discessit Berzeus Martio exeunte 1549. die priusquam Xauerius in Iaponiam solueret octauo; cumque vltra milliaria sesquimille non distet Ormuzio Goa, sed nactus est longam & laboriosam duorum mensium nauigationem, reiectus ad freti Mechani ostia in mare Erithreum, inter assidua vitæ discrimina, incursiones piratarum, & commeatuum ex improuisa itineris diuturnitate penuriam quas tot miseræ corporum Berzeus, opporùnè vertebat; ad leuandas vectorum interiores miseras. Conferebatque ad hunc eius scopum tempus ieiunij maioris, ad pœnitentiã inuitantis. Concionabatur diebus festis ad ima decumani mali aut summa ex puppi; nec vel ipsi etiam ethnici, Saraceni, Iudæi volebant ab eius concionibus abesse. Mysteria fidei seruis & pueris enucleabat quotidie; sodalitate mercatorum instituta, cum iis hebdomada quaque, post varia pietatis exercitamenta, flagellationem voluntariam obibat. Die veneris sanctiori, ordinem digessit supplicantium puerorum, in nauis platea, qui seipfos quoque flagellis cæderent ob reuerentiam Christi parentis. Demum Paschæ diem festis gaudiis celebrem effecit eorum multitudo quos sacro tinxit baptisate, quosque sacramento pœnitentiæ expiauit: Calaiaten interea venit in Orientali plaga felicitis Arabia sitam, duabusque ab ea leucis, ad amnis fauces anchoræ mittuntur, illic dum aquantur, & reficiuntur commeatu nauæ, prosilit Berzeus, locique indigenas magnam partem Mauros affari aggreditur de Christi fide, spes statim tam certis prouentus vberissimi, ut Raymundus Pereira, nobilis Lusitanus mensium paucorum inter nos tyro, eiusque delectu Xauerij socius, multis institerit illic sibi liceret remorari, ad imbuendum penitus doctrina fidei populum, & sacris fontibus lustrandum. At enim Berzeus sapienter diffusus nouitio ardori, feruidè magis, quàm consideratè, grandia audenti, præmaturos conatus non probauit, aiens Ormuzij haudquaquam defore vbi suam operam explicaret, ignemque spargeret suæ caritatis. Sed fefellit euentus expectationem, impar cœli æstibus ferendis Goam fuit paulo post remittendus, ne Ormuzij interiret. Mascaten inde transfuehuntr, eiusdem oræ oppidulum, si vsquam alibi infelicissimum, quo Lusitani deportabant reos, decocto-

res

4.  
Berzei gesta  
Goâ Ormuzium vsque.

res se recipiebant; pertasæ maritos vxores securum quærebant liberumque asilum, Vocabat Berzeus latebram peccatorum, profitentium Christum ore tenus, & vitam trahentium ipsis sinter quos agebant Saracenis sceleratiorem, ac ne quid tantis deesset malis duodecimus laboratur annus, ex quo caruerant omni sacrorum vsu, & verbi Dei prædicatione. Vt autem primùm apud illos vocem exeruit, obtendenda fuit ramalibus velisque planities, tantus erat ad eum audiendum, omnis generis sectarum, nedum Christianorum concursus, qui tamen fuit post alteram concionem necessario omittendus, vt confessionibus diu noctuque audiendis daretur locus, quin & biduo ab appulsu vento vela vocante, apud Præfectum egere tot precibus incolæ, ne misso sibi diuinitus animarum præsidio tam cito destituerentur, vt in tertium diem, discessum reiecerit. Quo inter populi comitantis salutationes, & gratiarum actiones, nauim repetiit Berzeus recusato nauigio, quod ei summus eius oræ præfectus, liberaliter adornarat.

Iamque Ormuzium aduenturi fama præcesserat, nauisque alia, melioribus acta ventis Albuchercij literas ad Vicarium, & arcis Præfectum tulerat Berzei sanctitate, scientia, cæterisque laudibus refertas quibus addebat, imputaturum sibi quod in eum conferrent, velle ipsi adessent in ministerio Euangelico; muneris quod quò liberius, obiret ac plenius, scirent eum omni ad hoc munitum potestate. Auxit viri nomen, quod breui rescitum est vnum esse de Xauerij sociis cuius illic augusta memoria summam habebat venerationem. Quare nauim procul in portus conspectum vix prouectam lembis duobus excepturi occurrunt, altero Vicarius cum clero, Ormuziensis regie præfectus altero; suis cum famulis, reficiendo Patri dona escaria ab rege ferentibus: Christianorum iuxta, & Saracenorum turba ingens, littus impleuerat, quibus haud prius viri sancti vultus, quam virtus affulsit: nam agrè pedem in terra fixerat cum Vicario in genua procidit, seque illi permittens penitus eius sacram poposcit adprecationem; at is mutua vice amoris, & reuerentiæ, humo perhumaniter erectum, coëgit sibi dextrum incedere, ac præuio agmine supplicantium in morem clericorum, & populi; deduxit in arcem vbi à Manuèle de Lima eius arcis Præfecto mira comitate exceptus est, motaque grata lis aduersus Vicarium, volentem sibi tam desideratum eripere hospitem. Litem breui diremit Berzei modestia, contestata se numquam nisi domo publica ægrotorum pro hospitio vsurum. Illie sibi ac socio commune tugurium legit ex storeis, passus tantum id tegi rudi tabulato, ad defendendam pluuiam, & captandam subditi pro more regionis, nocturnam quietem, quanquam demptis quas dabat animæ suæ horis, & vtilitatibus alienis, raro vltra tres ad summum horas, è singulis noctibus decerpebat. Ingressum in urbem tanta breui occupationum circumstetit turba, vt nec cibo nec somno locum relinqueret. Incipienti enim absque mora, facinorosissimam Niniuem, pœnitentiæ præconio mouere, Deus manum adiunxit terribiliorem, ac  
velut

velut scelerum oppressam lethargo experge facturus horrendis terræ moribus succussit quibus accedebant formidandi tota insula mugitus. Nouem tantum dierum spatio, terra iis motibus trigiesies concussa, mortales immenso terrore obruit scribitque Berzeus ipso sanctissimæ Triadi sacro die cum esset in pulpitum conscensurus, tam sæuo impetu quassatam, vt siue terrore extremi exitij, seu Deo impulsore, palantes vociferarentur per compita, adeste fratres, audituri Apostolum (manet hoc nostris patribus illic nomen) adeste ab eo docendi cur nobis minas repentinæ cladis intentet Deus, & quæ cælum iratum placare nobis valeamus. Ad has, subdit is, voces conuolare confertim Christiani Ianiseri, Hebræi, Saraceni, Schismatici, Ethnici, sua quosque ipse pro Secta, & Religione admonere, de morum emendatione, & errorum, quoad in tanta eorum colluue poterat, magno tamen in omnibus meliorum prouentu

Et hinc initium factum est disputandi cum doctissimis Iudæorum. Ipsa enim diei ratio Berzeum adegerat vt de Trinitatis adorabili arcano diceret: fecit, ostenditque, tres personas, Deorum trium censi nomine non posse; quod falso hebræi nobis imponebant, prophetarum voces de promptis ex veteri Instrumento, & Simbola quibus ejus secreti ad quod cæcutiunt Iudæi & adumbratur vera intelligentia, & probatur vnus scilicet naturæ diuinæ simplicitas in tribus personis re ipsa distinctis; isti sunt nonnulli ea concione, qui se ortos ferebant ab quondam profugis ex seruitute Balylonis, sibi que plurimum doctrinæ arrogabant. His cum Berzeo libuit experiri, quid possent disputaudo. Horum primarij Rabbini duo, Iosephus & Salomon vterque ab suis præsertim Salomon pro oraculo audiri solitus. Vocatus ab his ad solenne epulum Berzeus, libenter promittit, obstante licet arcis Præfecto Manuele, amicisque dissuadentibus, ne proditorij venæni hæc occasio neceretur, obiuit tamen conditum Berzeus, ajens Deum nec sibi nec suæ defuturum causæ, & obiuit solus. Vt major esset aduersarijs libertas, opponendi quod vellent. Aderant complures, etiam saraceni, quos seu propria ratio, seu curiositas mouerat, sublati mensis ad arma venitur, decertatur à medio Die ad primam noctem; conferuntur Hebraici textus cum latinis, viri sancti mentem ea Deus accendit efficacitate in causæ suæ propugnationem, vt præter friuola vix quicquam Rabbini, vrgenti referrent, ipsique deinde sese inuoluerent inuicem; ac demum in peius, dilaberetur quisque ad absurda, velut ambo parum cerebro constarent. Tantum nihilominus veri lumen inde obortum Salomonis qui doctrinæ in ijs tenebat imperium vt manus dederit, professusque sit se suis optare vt quicumque vellent, ad Christum transirent. Sibi quidem jam fixum, Gaspari Berzeo educandum filium tradere, pro se verò Deum enixe precari, sibi vt cœperat copiosius affulgeret. Cæteri quos vinci pudebat, & vires deficiebant ad vincendum, confessionem imbecillitatis callide deuitant; aiunt imparatis multa eorum quæ objectabantur non satis liquere; petunt sua responsa

5.  
Berzei cum  
Rabinis di-  
sputatio.

in diem alterum differri. Verùm interea perfidi communi sententia decernunt. Se nunquam deinceps in arenam cum Berzeo venturos, audituros tantum, interroganti nihil responsuros, nempe quod Marte se nimium impari cum eo congredi sentirent. Iosephus ipsemet Rabbiorum alter Patrem adit, rogat per quicquid est, parcat in posterum suos turpi verecundia onerare præsertim publicè; sibi vero priuatim velit æquior esse ac mitior, vt quem habeat absequentem discipulum, quamvis alioqui longo vsu sacrorum codicum eximie tritum. Suorum non paucos sequè imprimis salutari fonte initiatum iri percipide, nisi obftet metus infimæ egestatis, quæ prorsus de malè partorum restitutione, subsecutura sit. Hæc ne vafre ab eo existimentur dicta, eadem, Christianis, mauris, suisque hebrais non semel repetijt, sapientiam Berzei magnificè prædicans & soliditatem legis Christianæ, quod item Salomon, eò profitebatur exploratiùs, quò ex singulari, & crebra cum Berzeo disputatione, mutus semper, & victus exierat. Rogatus itaque ab suis discipulis, de Berzeo testatus est multis commissionibus tentasse se passim plurimos diuinorum magistros, & scripturarum interpretes, parem noui huius Ordinis hominibus probasse neminem, proin Malacæ Xauerio, Berzeo Ormuzij doctrinæ palmam coactum cedere, sibi que omnino persuasum, tantam supra humanam scientiam, Dei opus esse: his ab hoste apud suos præstanti, docto, pertinaci testimoniis luculentis creuit mirificè Berzeus, auctoritate & obseruantia, quam multo excelsior sanctimoniarum fama cumulabat. Rogabatur itaque ad mensam sæpius ab Iudæis diuina ex eo audire cupidis; nec abnuebat, modo non alij apponerentur cibi, quam quos soliti erant vulgò ponere Christiani, aduocabatur & in synagogas, vt ad populum diceret, iamque in spem venerat, legendum se ab iis interpretem veteris testamenti, quæ idcirco euentu caruit, quod ex multis ad Christum conuersis, veriti sint, ne synagoga fieret solitudo. Quæ illos etiam exciuit causa, vt vicinis circum ex vrbibus euocarent Rabbinos, quicumque excellissent scientiæ nomine, & cum Berzeo illos committerent, sed suggestit semper famulo suo Deus responsa quæ vincerent. Et quamvis esset ingenio potens, sed ab nonnullis iure creditum est, illam sapientiam ineluctabilem, aduersus peritissimos linguæ ritusque Indæici, non aliunde ipsi quam diuinitus adfuisse, nec studio partam, sed cælo affusam. Quod totum eius tempus, tot ministris & tam operosis occupatissimum, vix ipsi ad cibum interualla præberet aliqua nedum ad euoluendos libros; nec nobis constiterit cum hebraicas literas in Europa vel in India didicisse. Certo quidem censebant Lusitani diuino munere id ei collatum, magnoque applausu celebrabant; nec minor Iudæos admiratio subibat, cum loci vnius quæ sita expositione, depromi sibi capitis integri explanationem improuisam ab eo audirent, germaniorem multo, quam quibus longæui ipsorum doctores satisfacere solerent quærentibus. Augebant dictorum admirationem, scribentis lucubrationes; illa præcipuè quam de angustissima Triade

de, Messiaëque aduentu edidit, eam referens concertationem quam cum duobus, quos dixi, Rabbini habuerat: hanc ego hic redderem, nisi eius prolixitas modum historiæ exiret; digna est enim omni luce, Theologorum argumentis egregiè fulta, digesta perspicuo, aptoque ordine; cæterum eloquens & neruosa; ea tamen sui deiectione tam modesta & obseruantia in aduersarios tam grata, vt scriptoris virtutem representet, præclaro eius ingenio haud paulo clariorem. Iam etsi non paucis hebræorum Iudaicam exemit perfidiam, sed operæ meritum fructus satis maligne pensauit: eorum pars maxima, illo tanquam natiuæ obstinationis quo laborant durata callo, sequi lucem agnitam detrectauit. Aliis acerbum querentibus, nummorum millia quindecim lucris parta iniustis reddere; aliis patrias æmulantibus leges, & maiorum vestigiis ad mortem inharere; quibusdam stolidi suspensis expectatione, complurium è suis, qui iam triennium in monte Sion Messiam opperiebantur.

Longe alio Marte, sed gloriosius, cum Mauris pugnatum est, nec sine grauius Berzei periculis; pungebat illos peruagata in vulgus concionibus Berzei, sectæ suæ infamis turpitudine; fiebatque in dies vilior, & victi certâ persuasione quidam ab ea recesserât. Damnis ergo peioribus, & collabenti famæ obuiam ituri conueniunt; statuunt Berzeum prouocatione laceßere. Haud quidem ad disputandam causam (quod lex vetabat Mahometis.) Sed ad experimenti noui periculationem ex qua se victores euasuros putabant. Hujus delirij auctorem habuere quendam è suis Peripateticum, medicum & ex horoscopis conjectorem nominatissimum. Quem reuerentur sanctimoniam titulo, longissima inedia captato, hic nempe titulus inter mauros apothefi homines consecrat, etiam in viuis degentes; adsunt igitur prouocationis ad Berzeum interpretes. Aiunt secum ab eo periniquè agi, defensionis expertes impugnari. Mahumetem cauuisse, ne quis nisi armata disputatione, de ipsius lege contenderet, vetari se aliter ejus argumenta quam ense ac telis retundere. His niti Alcorannum virilibus præsidijs, non lingua sceminea, & ventosa; ignorare ipsum aliud armorum genus præter stylum, & linguam (in quo tamen si tantum liberet non defuturos sibi quantocumque ingenio pares) proinde cum illo diuersis conditionibus agendum, quæ iure vtrinque accipi deberent: non longè Perfidem Ormuzio abesse; illuc Berzeus, illuc Astrologus (qui hanc mouerat stropham se conferrent, in montem vterque secederent, sterilem, aqua, herbaque destitutum, concluderentur ambo eadem specu, & nocturna diurnaue custodia prohiberetur ad eos com meatu omnis escarius; qui viribus integris, & constanti vigore ferret in diutius, cælo iudice victor haberetur; fallax alter, & quam profitebatur mendax, & falsa lex. Huic nempe commento, Maurus altrui volebat veram, & indubitam de religione sententiam; hic rependam est animo, Berzeum cum à Xauerio Ormuzium missus est, obedientiæ seuerissimo præcepto vetitum, ante triennium illa insula exi-

6.  
Disputatio-  
nes aduersus  
Mauros.

re, interea verò se ex Iaponia quo tunc proficiscebatur fururum redirem. Metuerat sanctus ne periret vir tantus Orienti, ubi eius vnus opera multorum laboribus præstabat, ac nisi angustiis insulæ inhiberetur eius ardor, erupturum cernebat martyrij ambitu (quo se toties vehementer vri testabatur) in Persarum, & Arabum Mediterranea, non dissimili euentu ab eo quem nactus fuerat è S. Francisci familia vir religiosus, ante paucos menses cum aliquot sociis, Maurorum iaculis confossus. Hinc primum absurda maurorum prouocationi responderet Berzeus, vt nefas ducebant legem suam disputationi committere, ita nec per eos à quibus pendeat fas esse sibi transire in Persidem, ad obeunda in monte ieiunia. Deinde hoc vt vltro liceret, fore tamen ineptum, & deridiculum, naturæ iudicio diuina permittere, & religionis summam ac meritum ex famis tolerantia, & ventris arbitrio metiri. Miraculo quidem diuinæ virtutis si quo esset hic opus, non dubitaturum de certa victoria, Deo id facile concessuro; sed vltra naturam, veritatis indicia temerè indagari, vbi naturæ insita ratio interpres veri, & litis arbitra perspicuè illa exhiberet. Verum enimvero, ipsos propterea disputationem refugere, ne apertis per eam oculis rationis luce, compellerentur ea inspicere, quæ nollent amplecti, & deliberata ignorantia, veritatis occursum vitarent, ab cuius moribus abhorrebant. Fuisse nimirum versipilem hanc artem Mahometis cum fabricatam ab se legem in controuersiam vocari timuit, probè gnarus, illam legem quadrupedem sapere, illius arcana omnia ex sensuum cæno, & belluinis illecebris concreta, belluinum ritum religiosè professuros, interdicos fuisse rationis vsu, & recti iudicio disputationibus quærendo. Frustra his tentabat vir Dei homines animales ad defensionem insanæ legis accingere, vt ex argumentorum pugna lumen ijs aliquod veri probique emicaret. Muti ad hæc abscedunt, sed plaudunt sibi magnificè, quasi repudiante probationem ieiunij Berzeo, suam ipsi causam pro lege vicissent. At enim paulò post sua in Berzeum rediit gloria, sua ignominia in Mauros, nihil tale suspicatos, mirisq; extra omnem opinionem modis.

7.  
Disputatio  
Berzei pu-  
blica cum  
Mahomera  
no Philoso-  
pho;

Duxerat, quem notauit Peripateticus Astrologus vxorem è stirpe zaidis prognatam, qui recta serie ad Mahometem pertinebat; ex ea filiam habebat nubilem; vtramque Berzeo concionante per compita, vel afflasset aliquid de Christi doctrina, vel interior instinctus diuini spiritus suo magisterio docuisset, desiderium ingens cepit religionis Christianæ; quod in secretis, vt fit, ipsarum colloquiis paulatim mutuo erupit: rei peragenda dum vias inuicem meditantur, statuunt denique ad Berzeum quàm occultissimè fugere, nec multo post de media nocte clam se domo subducunt, & facultatibus omnibus, hoc est quatermille aureis annuis, seque sacro tingendas baptismate Berzeo sistunt, qui mox fido, notæque probitatis Lusitano, tam cari pignoris mandata custodia, ad sustinendos Maurorum insultus animum comparat, mariti potissimum, apud Regulum præpotentis, imperij Persici beneficiarium.

Cognita.

Cognita sub lucem feminarum fuga, earumque receptu callidè deprehenso, nec iam dubij quid eæ molirentur nihil propius abfuit, quam ut ad eas retrahendas in arma populum cierent, fecissentque planè nisi obstitisset Lusitanorum metus. Accurrit nihilominus ad Berzeum maritus & multis acerbisque querimoniis, minas inter, & preces, uxorem, & filiam repetit. Satisfactionem opponit Berzeus, nullius suasu feminas, multo minus dolo ad Christi fidem per se ultro venisse; si ultro quoque, ac per se liberet ab ea resilire, fore iis promptum, & integrum, at hoc prius nequaquam facturas, quàm iis certò fieret exploratum, veram esse ac probam Mahometi legem, Christianorum vero falsam. Disputando illas sibi asslereret. Optaret pro arbitrio quem mallet commilitonem eius pugnæ; defensionem Alcoranni valenter accingeret sese; remansuras, tranquillè penes eum qui vinceret feminas, quas & oportebat disputationi interesse, aliàs omnem reditus illarum cogitationem deponeret: arctatus conditionibus his Maurus, honoris, & propinquitatis rationes, religioni suæ præfert, accipit quod deferebatur de loco, tempore, ac modo condicit, præstiturus conuenta Maurorum septus numero se sistit. Adest parte alia Berzeus cum vrbis Vicario, Lusitanis, & feminis duabus quarum salus, in pugnæ præmium vertebatur, arenam præbet, aula amplissima; hinc Mauri confederant, hinc nostri præter Iudæorum, & ethnicorum plebem, ad rei exitum curiosè suspensam, cum pacto duplici pars sibi vtraque mutuo præcauit. Primum si clarè adeò Berzeus demonstrasset legis mauricæ falsitatem, & veritatem solidam Christiæ, ut aduersario nihil obijciendum superesset; vxore & filia placidè idem aduersarius cederet, cumque ijs ipsemet sacro fonte initiaretur; sin autem; illas sibi haberet; & de victo Berzeo victor ipse pro arbitrato suo statueret. Alterum, successum huius certaminis; ne cui tunc, vel vnquam in posterum liceret in dubium vocare; quæ proponerentur manu publici scribæ exciperentur sigillatim, cum datis ad ea responsis, & quidquid foret vtriusque concessum vel argumentationibus euctum. Hoc paratu, initium pugnæ fit linguam vtriusque ministrante Garzia de Penna Lusitano, interprete Regio, & scientissimo idiomatis Persici. Arrigebat omnium animos atque aures par nobile hominum scientiæ nomine toto regno summè illustrium, & causæ grauitas, quam sua quisque pro parte tuendam, evertendamque susceperat: sed hoc silentium breui Maurorum submurmuratio miscuit: eorum patronus, augustissimam Triadem ante omnia impugnare admotus, nondum à limine longius aberat cum sermonis sui firmamenta manifestis sensit erroris argui. Post etsi hoc inexplicabile arcanum apud illos qui sacris paginis fidem negant, probari aliter non possit nisi hoc solum asserendo, posse id ita re ipsa esse, nec vlla ex parte impossibile censendum, tam multa tamen philosophatus est Berzeus (ut in commentariis eius legi) de suis ipsius communicatione infinita, infiniti boni tam propria, ut extra illud diffundi non valeat, sed intelligendo, & amando intra illud fieri

fieri sit necesse; vt paulatim Maurus Trinitatem in Deo fateretur; neque flexit hic metam Berzeus. Ex defensore actor, & ab natura orsus felicitatis veræ quæ posset hominem beare, anima præditum immortalis, nec ullis explebili caducis bonis, ad Mahometi delapsus paradysum, eius formam, & modum, & deformes, lutulentasque voluptates, vnus sensuum aptas cœnosis illecebris, sic descripsit, vt adornaturus bestiis felicitatis sedem, non videretur posse diuersam ab ea condere, quam suis excogitauerat Mahometus. Ad extremum aniles Alcoranni fabellas, & pugnantes eiusdem sententias, aceruatim citans, & prolixè enarrans, eò Maurum denique adegit, vt concederet legem suam, nullo probabili veritatis fundamento niti. Quem scitè Berzeus, haud procul abesse admonens vt se profiteretur Christianum, iussit promissorum non esse immemorem. Verum is suorum contra se fremitu, & minacibus oculis territatus tantisper vafritiem colligit, vergentisque in noctem diei captato effugio, ad redimendum suorum pudorem, & aduersarium prementem, differri se petit in diem proximum, consulturum se accuratius libros suos, quod disputatio nimis improuisa facere vertuisset, post quæ assurgens è conspectu abscedit. At perfidiosus nec potens sua defendere, nec volens amplecti Christiana, fugam instruebat, non dilationem; eo ipso priusquam noctesceret die, lembo celerrimo in continentem se proripit, divertitque ad regulum, Persarum Regis beneficiarium. Diu postridiè ad vadimonium frustra expectatus, frustra vrbe tota requisitus, magnam suis ex vulgata fuga verecundiæ maculam, magnum Christianis & decus, & plausum reliquit; hinc etiam vxor, & filia, multo quàm ante constantius in proposito fidei stabilitæ, ac de iis quæ adhuc nescierant, edoctæ; post dies aliquot expiantur diuino fonte; mater in nominalibus Maria vocatur, filia Catharina, circumducuntur solenni pompa, comitatuque per frequentissima vrbis loca, prosequente illas festis acclamationibus populo, Deumque celebrante, cum insigni Mahometis probro, Mauros variè affecit, varia tùm sui huius Astrologi, tùm duarum mulierum iactura. Multi Mahometo nuntium remittunt, à quo nec ille quem pro oraculo audiebant, falsitatis notam valeret defendere: multi quotidie, Christi lauacro abluuntur, erantque futuri multo plures, nisi à profugo venissent literæ quæ illorum animos subuerterunt. Nam à Regulo Laræ perhonorificè habitus, cum fugæ causam suo rubore indicasset, obiurgatus est ab eo acriter, quod non dubitasset manus cum malefico conferre, cui esset solenne homines dementare, ac nequando in idem recideret, dromedariis impositum, ad Imperatorem Persarum transmisit. Sed antequam in viam se daret, ex Larensi aula, superstitutionis suæ primipilos hac epistola conuenit. [Cauerent sibi tum ipsum tum populus, à fraudalento illo Calcige Lusitano, flagitiis quidem omnibus referto, sed ante omnia potenti necromante ad mouendos cerebro mortales, & obligandos sibi philtro magico eorum animos ad quos solanus æris cantati pertingeret quo per vrbis vicus ad se audiendum pueros conuoca

conuocabat. Aures sono illi obstruerent, multoque religiosus, cuiuslibet ipsius de lege vel contentioni, vel sermone; ac si tantum valeret, Ormuzio quoque illum eijcerent. Occultis enim maleficæ viribus, obtinerari ab eo ingenia, & linguas moueri, expediri que in voces, loquentis sententiæ prorsus oppositas, hoc sibi ab Laræ Regulo confirmatum, qui se aiebat ab integerrimis testibus habere. Se vero jam intelligere, quod ante, suspicantem licet, malè latuerat, cur illo nimirum infauso conflictu compelleretur ea concedere quæ nisi maligno coactus spiritu, effutisset nunquam, cum planè contraria sentiret: utcumque tamen res tunc sibi fuissent, nunc certè cerebro, per longinquitatem locorum restituito, illorum palinodiam canere, & cassa velle quæcumque dixisset. Vxori & filiæ hæc significant, quæ si ad mentem pœnitentes redissent, eas sui nonnullo intuitu, ne grauarentur benigne excipere, & cum fido custodum præsidio Babilonem ad se destinare. Perlectæ in fanis & cætibus Maurorum hæc literæ, fidem sui popello fecere non modicam; prudentes, & cordati viri qui disputantes audierant, confictam à Mauro fabulam putauere ad eluendam notam contracti dedecoris, nec ipsum alio carmine incantatum, ad confessionem veri descendisse præterquam vi valida doctorum rationum. Berzeum plebecula maleficum credidit, cœpitque occursum, accessus, contactum, etiam vestium, & oculos vitate, ne quo inde fascino læderetur, & exeunte in publicum, ut tintinnabulo ad Christi doctrinam pueros, & mancipia cogeret, aures obstruere, ne inuadente cerebrum magico illo sono, mente caperentur, procurrerentque ad Christiana sacra vel inuiti.

Sed hæc stolidi vulgi deliria Principem feminam & sapientia præstantem nihil mouere ab eo quod moliebatur, quodque haustum ex concionibus Berzei, seu potius allocutione tacita diuini spiritus versabat animo, de eiuranda Mahometi secta: erat hæc vnus ex Arabiae desertæ Regulis, & Mechæ præfecti ex fratre filia; legato nupserat imperatoris Persarum Satamæ, magnos spiritus gerebat, & de Mahometi prognata sanguine, verrendo eius Mechæ fano jam olim ab teneris fuerat designata, quod nisi virginibus sanctitate ac genere claris non tribuebatur, exemplum igitur duarum de quibus narrauimus secuta, clam familia, & marito ad Berzeum adit, baptismum poscit, docetur ab eo Christiana mysteria, quæ interea dum discit viduæ nobili lusitanæ, in contubernium, curamque traditur; maritus ad hæc velut furij agitur, Berzeo, & genti lusitanorum vniersæ funesta omnia minatur, quæ ut vidit irrita jactari vindicta, irisque tumidus, magnis itineribus Babylonem, ad Satamam contendit, lusitanorum accusat perfidiam, à quibus Ciauli multis numerorum millibus fraudatus, recens quoque vxore per quendam illorum veneficum orbaretur; regem Ormuzij vel eorum metu, vel occulto assensu impunè hæc pati. Se ergo ipsius supremum tribunal appellare, dextramque honoris vindicem contra gentium iura in legato ipsius, ingenti dedecore violati. Nihil erat pronius quam ut in quamlibet atrocissimam

8.  
Principis  
feminæ à  
Mahomete  
ad Christum  
conuersio.

cissimam vindictam præcipitaret consilia Satamas, ne leuibus quidem offensiunculis parcere assuetus. Quippe homo superba insanus barbarie & pro Deo se gerens, dicique amans Satamas Magnus, cœli nempe ac terræ firmamentum. Quare illi timiditas Cascigum adulabatur indignis obsequijs, decantabat illum tanquam numen, asseruabat autem vasis pedum colluniam, & consecratam eorum tactu aquam illam tribuebatur in vulgus aduersus omnia morborum genera: suam itaque ratus ministri sui iniuriam Satamas, vlturum se jurat, cumque in aula tunc haberet Henricum Mancedum quem Indiæ prorex inuitarat ad pacis fœdera cum Persis nectenda, hunc ante omnia Abenchæ Regulo Niramensi, mandar arcta custodia teneri; eidemque indici ad Aluarum Noroniam scriberet, Manuelis Limæ in Ormuziensi Præfectura successorem, aut raptam legato vxorem restituat, aut bellum paret, simul confines Ormuzio Regulos vectigales suos, jubet esse in armis, & detrectantibus imperata Lusitanis, vastitatem Regno latè inferre, tum iunctis copijs urbem obsidere, captam solo æquare. Mancedus cui tunc aliud venire in mentem non poterat, per Antonium Mendes Oliuieram, Persæ minas, & petitionem ad Noroniam & Berzeum simpliciter, ac nudè perscribit, nec rogans, nec censens fieri, quod nequaquam fas esset, nec vero deberet ex lusitanorum Christiana virtute expectari. Absque mora in consilium itur, adsunt militiae præfecti, acciturque inter eos Berzeus, qui suo loco rogatus sententiam, *Nolite, inquit, sanctum dare canibus, nec tradatis bestijs animas consistentes Deo.* Pertexensque ab hoc scripturæ oraculo suam mentem efferre, tantam vim omnibus sanctissimæ suæ sententiæ impressit, vt rem integrè perorarit, extiteritque totius consilij vna vox Dei causam hanc esse, ad futurum eius defensionem Deum, ac si foret in eam vita cum sanguine conferenda non ægrè collaturos. Verum opus tanto molimine haud fuit, dum responsum moratur, lusitanorum prudens cunctatio regum Dominus Satamam mitigauit, deferbuere mandata denuntiati belli, libertati redditur, Mancedus & pace cuius gratia venerat ex voto confecta remittitur. Secutum exinde grandi apparatu feminæ Principis baptisma, eiusque natalibus non impar coniugium progressus vero in omni virtutum genere, qui raro exemplo Christianos illic tum antiquos, tum recentiores mirè afficeret quanquam autem ambigi non possit, feminarum illustrium triplex hæc ad Christum conuersio, quin potentissimo Dei natu peracta sit, enis tamen impulsus indicia, cum nulla disertè Berzeus expresserit, placet hic illa relegere ex eius ad nostros Conimbricam literis, quibus siue istarum, seu similibus quæ in dies fiebant mutationum causas significans, [Hos, inquit, ad baptismum accessus faciunt plærumque, miracula & monstrata, dataque cœlitus monita, vsque hodie tam crebra vt impar sim ijs referendis. Alijs virgo mater spectandam se præbet, alijs ipse Christus; vocantur ad fidem nocturnis vocibus nonnulli, & videtur diuina bonitas ab impuro grege Mahometis suos secernere, & in caulas suas deducere] sic ipse, nolque

nosque inferius eiusmodi aliquid singulare, aptiori loco referemus.

Nunc Deo magnis ad fidem accessionibus serui sui conatus beante, subijt illum spes magnificentior, fundendi latius in longinqua boni, quod Ormuzio perperam ardebat, sed vetitus inde pedem ferre, vicarias sui ad reges longè semotos dat literas, ardentè ijs supplicans, & obtestans ne pigeret de suis, quot & quales placeret sectarum suarum doctissimos, destinare Ormuzium, se Deo confisum, terrarum, & cœli vnicò Domino, quem solum adorant Christiani, palam ijs evidentissimè facturum, quantis erroribus, procul à vero, bonoque deuiarent, seque æterno exitio perditum ruerent. Hoc eius vel inuitamentum, vel pro-uocatio ad Sultanum perlara Babyloniorum, deinceps ad Imperatorem Æthiopum, etsi fructus non tulit tanta dignos generositate, sed eius doctrinæ sanctitatique admiratio id alibi egit quod in Perside, & Æthiopia non obtinuerat. Ora est felicitatis Arabiæ Amanî nomine, hæc ab duplici Mozandani, & Rasalgatis cornu, Persico freto prætenditur, in cuius faucibus Ormuzium fiximus; vrbibus quatuor clarebat ea ora, quas suis primas venænis infamibus fœdatat Mahometes, multis proinde iam seculis plane illi addictas. Illic tamen eorum admirabilitas, quæ Ormuzij patrabat Berzeus, & quæ ab Lobato Lusitano vestigalis regij coactore de illo spargebantur, tam ardens exciuit tanti magistri desiderium vt legatos ad illum publicè mitterent, rogarentque illo se conferret ad tradendam ipsis religionem Christianam, quam se tam sanctè complexuros spondebant, vt suæ huius fidei pignus, & obsides legatos duos darent, quos petebant ab eo doceri & aquis salutaribus lustrari. Est qui putet hos esse Scripturæ Ammonitas; de stirpe Lothi propagatos, vt vt sit gens est belliciosa, & ingenio simplici, ac fideli, in qua possent securè spes boni exitus locari, si transire ad illos Berzeo licuisset; huic melior victimis Obedientia obstitit, legatos excepit, & communi amplexu populos à quibus mittebantur cum ijs gratulabundus strinxit, ritè vero diuinis imbutos mysterijs, cœlesti aqua lauit. Denique suo cum ingenti dolore remisit ad suos excusans non esse in sua potestate cum ijs quod summè auebat proficisci: sustinerent parumper & in eo quod sui dederant experimento egregio starent immobiles: non diu fore, cum ipse ad eos proficisceretur aut si quo imperio vetaretur, de suis aliquos mitteret, à quibus viam beatæ salutis discerent: at horum neutrum, ratum habuit Deus cuius menti humanæ, de æterna salute destinatum consilium semper est impenetrabile, quos ad hoc formarat quinque discipulos, & diuina præceteris edoctos in Societatem adlegerat, mors illi abstulit præmatura; quas in Iaponiam dederat ad Xauerium literas, petens sibi egressum ex insula, solutum, & integrum relinqui, quod intercidiissent in itinere responso caruere. Romæ ergo (quod vnum restare videbatur) Ignatum; Vlyssipone Rodericum, nostros Conimbricæ sollicitabat per literas, illos vt mitterent; hos vt subsidio venirent tot miseris, quos penuria Evangelicæ culturæ, salutis exsortes faciebat, [Ferte opem (scribebat ad